XVII. Sanctam Margaritam Scotiæ Reginam anno MXCVII. animam Deo reddidisse, ibidem monstravimus. Afferit Baronius ejus Vitam ab Adelredo Abbate scriptam fuisse, sed eum falli suspicor, erroremque inde procedere, quod Adelredus seu Ailredus Abbas Rievallensis in Epistola ad Henricum Ducem, postea Anglorum Regem, scripta, de Sancta Margarita, ejusque Genealogia agit. Gemmeticensis lib. 7. Hist. Normannorum cap. 10. loquens de Mathilde Sanctæ Margaritæ filia, ab eodem Henrico Rege in uxorem accepta, de utraque ait: *quanta sanctitatis & scientiæ in a seculari, quam spiritualis utraque Regina, Margareta scilicet & Mathildis, fuerint; liber qui de vita ipsarum scriptus est, plano sermone describit.*

XVIII. Bertoldus in Chronico ad annum MXCVII. ait: *Domina Mathildis egregia Dux & Marchionissa devotissima Sancti Petri filia magnum sibi nomen ubique eo tempore acquisivit. Nam ipsa pene sola cum suis contra Henricum, & haresarcham Gilbertum, complicesque eorum jam coactus. septennio prudentissime pugnavit, tandemque Henricum de Langobardia satis viriliter fugavit, & ipsa recuperatis suis bonis Deo & S. Petro gratias referre non desistit. Henricum autem Imp. currenti anno ex Italia in Germaniam rediisse, affirmant Urspergensis Abbas & Dodechinus Abbas in Appendice ad Marianum Scotum. Mansit Henricus in Italia ab anno MXC. quo illuc venit, usque ad præsentem.*

XIX. Vivebat adhuc hoc anno beatus Hedelmarius fundator Aroasæ in Belgio, cui hoc anno Lam-

CHRISTI
1097.URBANI II. PAP.
10.HENRICI III. IMP. 14.
ALEXII COMN. IMP. 17.

retum Anglicanarum historicos hujus tem-

poris Willelmum Malmesburiensem & alios.

An-

PAGIUS bertus Episcopus Attrebatensis donationem fecit a Locris in Chron. Belgico recitatam. *Congregatio Aroasensis* Canonorum Regularium congregatio ab Heldemaro, Conone Presbytero, ac Rogero laico circiter annum MXC. instituta, & a Jacobo Vitriaco in Historia Occident. cap.

23. valde commendata, initium cepit Aroasæ, altero lapide ab Apalma Artesiæ oppido positæ. Hæc Congregatio etiamnum floret, de eaque legendus Bollandus in Encomio beati Heldemari ad diem XIII. mensis Januarii.

(a) Voillel. Tyr. de bello sac. 3. c. 11. Obitus S. Margaritæ Regine Scotorum.

S. Margarita ante quadrienium demortua.

JESU CHRISTI ANNUS 1098.

URBANI II. PAP. ANNUS II.

HENRICI III. IMP. 15. ALEXII COMNENI IMP. 18.

I. Res Urb. in melio- rem sta- tum col- locata.

ANus Redemptoris millesimus no- nagesimus octavus ordine sequitur Indictione sexta, quo (inquit Berthol- dus) dominus Papa Romae Natalem Do- mini celebravit, maximamque pacem in ipsa Urbe & ejus finibus firmissime com- posuit, ibidemque Paschalem solemnita- tem cum magna gloria iridem celebra- vit; sed amulus ejus Guibertus in par- tibus Ravennae eo tempore demoratus, quamdam munitionem perdidit, in qua ipse spem suam maxime habuit, videlicet Castellum, nomine Argentum, quod Pa- do imminet, & omnes Padum transeuntes distringere potest.

Constat insuper hoc eodem anno post Pascha ab eodem Urbano Pontifice Ro- mae fuisse Synodum celebratam, cui vo- luit interesse sanctum Anselmum Archie- piscopum Cantuariensem; quem discede- re properantem, ea de causa Romae Pa- pa detinuit. De quo Edinerus qui ade- rat, ista scribit (a) :

(a) Edin. in vit. S. Anselm. l. 2. apud Sur. tom. 2. die 21. April. Concil. Romae ad S. Petr. cui inter- fuit S. Ansel- mus.

Finito (inquit) Concilio Barenfi, Ro- mam cum Apostolico profecti sumus. Tran- sactis autem aliquantulis diebus, venit Ro- manum Willelmus ille, cujus in exitu An- gliae memoriam fecimus. Inter alia hoc effecit apud Apostolicum, ut inducias Re- gi Angliae daret usque ad festum S. Mi- chaelis Archangeli. Quod Anselmus a- gnoscens, illico Lugdunum redire vole- bat, sed prohibitus a Papa est propter Concilium, quod se tertia hebdomada Pa- schae Romae habiturum statuerat. Quae au- tem constituta fuerint in Concilio, praeterit Edinerus, sed Willelmus Malms- burienfis in historia rerum gestarum Pon- tificum Anglorum de his agens, sugil- lat Urbanum Papam ac suos, quod pe-

cuniae mercimonio inducias Regi conce- sisset usque ad festum S. Michaelis Ar- changeli.

Verum idem auctor meminisse debuit, a se paulo superius dictum, anno supe- riori in Concilio Barenfi, quod idem Urbanus Pontifex jam sententiam excom- municationis in Regem ibi laturus statim intercessione sancti Anselmi, ne faceret, cohibitus esset. Accusari potuit tardi- tatis Urbanus, qui ab Anselmo actore, ne in eum dicat sententiam, continetur? Quod si petenti Regi per nuntium in- ducias usque ad festum sancti Michaelis Archangeli concessit Urbanus; potuitne vel istas ipse negasse, non dico Regi, sed cuilibet homuncioni petenti, ut a- cturus causam Romae, ex Anglia testes & testimonia perduceret, atque produ- ceret, ex tanto terrarum spacio? An & vitio dari potuit summo Pontifici, ali- quid indulgisse Regi, quem vidimus ha- ud pridem a schismaticis defecisse, at- que ad communicationem Urbani Catho- lici Antistitis convolasse? Ubi illud de (b) Domino dictum, & repetitum (ut omittamus externa) Arundinem conquis- satam non confringet, & linum fumigans non extinguet, donec cicciat ad victo- riam judicium? Vel illud Apostoli: (c) Vos patres nolite ad iracundiam provo- care filios vestros. De qua dictum: (d) Sicut fremitus Leonis, ita & Regis ira. Attamen declamatas esse per Lucensem Episcopum has inducias, ita idem Wil- lelmus enarrat:

In Ecclesia S. Petri erat Concilium, ingens strepitus astantium, multus con- cursus ventientium. Ideoque cum decreta- minus audirent, praecepti Papa Reinge- rio

II. Excusa- tur Urb. Pap.

(b) Mart. 12. ex Mai. 42.

(c) Eph. 6.

(d) Prov. 19.

III. Quid pro Anselmo Lucensis episc.

rato, vix obtinuit, ne in regem faceret, quod communis omnium sententia promulgavit. Multis interpositis: Finito Concilio a Baro disces- simus, comitatum Papa Romam usque non de- serentes. Subdit, Willelmum quendam nuntium a Willelmo Angliae Rege missum causam spo- liati Anselmi reddidisse, sed eam Urbanum II. non probasse, eique dixisse: Redi, quantocius, redi; & praecepti illi ex parte B. Petri, quate- nus muta omni contradictione illum suis om- nibus integre revestat, si excommunicari recu- sat. Itaque fac, ut quid hinc velit, seive me faciat ante Concilium, quod tertia hebdomada Pascha (anni nempe millesimi nonagesimi no- ni, non vero currentis, ut apud Baronium, & Tom. X. Concil. etiam legitur) in hac ur- be sum celebraturus; alioquin certissime nove- rit, se in eodem Concilio damnationis senten- tia puniri, quam promeruit. At ille: Prius- quam abeam, tecum secretius agam. Mansit ergo ibi per dies plurimos idem Willelmus, prudenter operam dando hos & illos sua causa auctores efficere: ac, ut Domini sui voluntati satisfaceret, munera quibus ea cordi esse ani- mad-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6591.

SÆC. XI. Anno E- ræ Hisp. MC- XXXVI. Anno Hegiræ CDXCII. inchoato die 28. Novemb. fer. 1. A. C. 1098

© 15. C.) 16. P. 28. Mart. Indict. 6.

JESU CHRISTI 1098.

URBANI II. PAPÆ II.

HENRICI IV. REG. 43. IMP. 15.

ALEXII COMNENI IMP. 18.

Num. I. ad IX. Edimerus seu Eadmerus, corrupte Edinerus appellatus, in lib. 2. Novorum cap. 4. postquam capite superiori narravit professionem Capuanam Urbani II. & D. Anselmi hoc anno susceptam, ut praecedenti monstravimus, differit de Concilio Barenfi Kalend. Octob. hujus anni congregato, ut etiam ibidem visum, atque de Anselmo: Flexis genibus coram Papa, prafatum Regem (Angliae nempe) jam tunc excommunicare pa- nensis.

CHRISTI 1098.

URBANI II. PAP. II.

HENRICI III. IMP. 15. ALEXII COMN. IMP. 18.

rio Lucensi Episcopo, ut vocali sonori- tate cuncta enuntiaret in vulgus. Assur- git ille imperato mueri, nec clamor in- ceptus frustrabatur hiantem; sed etiam longe postorum pulsabat & penetrabat au- ditum. Multaque parte decretorum edif- ferta, repente, quasi animo excussus, a- liena, & qua a negotio diffidere vide- bantur, verba intulit; ista scilicet: Sed vae. Quid faciemus? praeceptis subditos oneramus, & auxilium a nobis quaerenti- bus nullam offerimus. Dolet hinc & con- queritur totus mundus, quod caput om- nium membris suis non conquiritur. Ec- ce quidam inter nos modeste sedet & ta- cite; cujus silentium clamor magnus est apud Deum, qui jam secundo anno Apo- stolica Sedis vigorem opperens, de om- nibus suis injuste ablatis, quid quaeso ex- cepit auxilium? Anselmus est, de quo di- co, Archiepiscopus Angliae. Haec dicens virga quam tenebat, gravi ad pavimen- tum illusione indignitatem rei exaggera- re visus est. Hic Papa in eum tendens: Absiste, inquit, moveri, frater Reinge- ri; procurabitur huic rei correctio. At Reingerius fervore spiritus actus, cum dixisset: Ita expedit; aut, Justum ju- dicem res non transibit, rursus interrup- tam seriem decretorum contexit. Ho- rum dictorum stupor affecit Anselmum, cum sciret nec suorum, nec suis querelis Reingerium ad haec commemoranda indu- ctum fuisse. In hoc Concilio Papa cum omnibus sententiam excommunicationis vi- bravit in laicos investitores Ecclesiarum & investitos a laicis, & in raltier in- vestitos consecrantes, & in illos, qui pro Ecclesiasticis honoribus laicorum homines sunt. Haec de Concilio tunc in basilica Vaticana celebrato Willelmus; moxque de discessione Anselmi ab Urbe narra- tionem aggreditur.

PAGIUS madvertebat dispersiendo, & pollicendo, parvi habere. Deductus ergo a sententia Romanus Pontifex est: ac pro voto Willelmi, inducias usque ad festum S. Michaelis dedit Regi. Acta sunt hac in ipsis solemnibus Nativitatis Christi, currentis nempe anni, non vero superioris, ut ex dictis necessario sequitur.

Reprehendit Baronius Malmsburiensem, quod lib. r. de Gest. Pont. scribat, Urbanum II. muneribus victum Regi Angliae terminum ad festum Sancti Michaelis protraxisse. Eadme- rus tamen, cujus libri Novorum Baronii tem- pore nondum lucem viderant, id tantum de ministris Curiae Romanae asserit, atque, cum Pontifex Reingerio Lucensi Episcopo praecepisset, ut statuta in Synodo Romana, sonora qua pollebat voce, legeret, Reingerum pa- ruille: verum nonnullis ab eo capitulis in au- dientia omnium diserte expositis, subito admi- rantibus cunctis, vultu, voce ac gestu cor- poris in alium habitum demutatus est: unde suorum luminum acie in circumsedentes dire- cta, vulnerata mentis dolorem ultra dissimula- re non potuit. Rupta igitur decretorum serie,

Sed quibus tunc, diebus illis morarum in Urbe Anselmi, Urbanus Papa cum of- ficii ac beneficiis frequentaverit, sic ac- cipe ab Edinero teste fideli, qui aderat illis fruens: Morati itaque Romae sumus ferme per dimidium annum, hujus scili- cet anni ferme sex mensibus, continue circa Papam degentes, & quasi in com- mune viventes. Unde & ipse Papa non- numquam ad Anselmum veniebat, late cum eo sese agendo, & curiam ei faciendõ. Dedit ei quoque hospitium, in quo con- versabatur eo jure, ut si aliquando Romam rediret, contra omnes homines illud sibi vendicaret. Ipse in conventu nobi- lium, in processionibus, semper, & ubi- que a Papa Secundus erat, praecunclis honoratus, praecunclis acceptus, & ipse omnibus simplici humilitate submissus. Praeterea Angli illo tempore Romam ve- nientes, pedes ejus ad instar pedum Ro- mani Pontificis in sua oblatione honora- re desiderant; quibus ille nequaquam ac- quiescens, in secretiorem domus partem fugiebat, & eos pro tali re nullo patie- batur ad se pacto accedere. Quod ubi Papa relatum est, admiratus in homine humilitatem, mundi que contemptum, jus- sit sese in se tenere, & nullum beneface- re volentem prohibere, sed omnes pro ta- li causa adventantes patienter admittere. At ille modesta quadam verecundia actus, jussa profecto postponeret, si non inobe- dientia novo corrumpi timeret.

Quid referam nonnullos cives Urbis, quorum ingens multitudo propter fideli- tatem Imperatoris ipsa Papae erat infesta, nonnumquam in unum conglobatos, An- selmum a Lateranis ad sanctum Petrum euntem cum suis, propter odium Papae capere volentes; sed mox viso vultu ejus territos, projectis armis terra procumbe- re

IV. Urbani erga An- selmum officia.

V. S. Ansel- mum ve- nerati ho- res.

CHRISTI
1098.URBANI II. PAP.
II.HENRICI III. IMP. 15.
ALEXII COMN. IMP. 18.

re, & se illius benedictione deponere instigari? Hi honores, & horum similes ubique illum comitabantur, quia mores ejus in cunctis Deo famulabantur. Hinc etiam erat, quod non facile a quoquam Romæ simpliciter homo, vel Archiepiscopus, sed quasi a proprio nomine, Sanctus homo, vocabatur. Quicumque igitur ei serviebamus, amori & honori cunctis eramus. Hæc Edimerus, pergens dicere de ejus recessu ab Urbe Lugdunum; ubi ad biennium quoque permansit, cum audita morte Regis est reverfus in Angliam. Sed hæc modo nobis satis ad institutum.

VI.

(a) Voil-
del. Mal-
mesbur.
l. x.Obedi-
di suo fa-
mulo ab
Urban. S.
Ansel-
mus ex-
torquet
justitiam.(b) Ansel-
Episc.
ep. 9.

Verum quid ante recessum petierit ab Urbano, non prætereundum, sed in exemplum omnium Christianam modestiam profitentium, in tanti viri commendationem est enarranda: Antequam ab Urbe recederet, inquit Vvilelmus in rebus gestis Pontificum (a) Anglorum, ipse Anselmus obedientiam pertinax custos, cum Archiepiscopus liberæ potestatis esset, rogavit Papam Urbanum, ut sibi aliquem præponeret, cujus jussis vitam disponeret. Is Edmerum (quem alii Edimerum vocant) exhibuit; cujus Anselmus tanti jussa faciebat, ut cum eum cubili locasset, non solum sine præcepto ejus non surgeret, sed nec latus inverteret. Erat iste famulus ejus a secretis, qui (ut dictum est) ejus res gestas conscripsit. At his plane consentientia sunt, quæ idem ipse Anselmus rogatus scribit de seipso (b) ad Falconem Episcop. Bellocensem, cum excusat se non teneri amore honoris & gloriæ in Archiepiscopatu, sicut apud quosdam in suspensionem adductus fuerat, post multa ista, subjungens:

PAGIUS
III.
Male il-
lud Conci-
lium in
duo dis-
partitum
fuit.

Tom. X. Concil. & apud Baronium hoc Concilium Romanum in duo dispersitur, quorum alterum præfenti anno coactum fuerit, in eoque de Anselmi causa actum; alterum vero anno MXCIX. in quo Canones XVIII. ibidem recitati, conditi fuerint. Verum secundum illud Concilium Romanum mere fictitium, ut ex die & mense ejus celebrationis evidenter apparet. Chronographus enim Malleacensis scribit, Concilium Romanum VII. Kalend. Maii anni MXCIX. in uno MS. VI. Kal. Maii in alio, Pridie Kalendas Maii celebratum, qui dies omnes in tertiam hebdomadam post Pascha anno sequenti die decima mensis Aprilis habitum, incidunt. Quare Hovedenus in priori parte Annal. & Simeon Dunelmensis in lib. de Gest. Concilium Romanum cum anno MXCIX. & tertia post Pascha hebdomada accurate alligavit, neque hoc impostum in controversiam venire debet. Hæc Chronographi Malleacensis verba ad annum MXCIX. Eo anno fuit factum Roma Concilium, quod novissime tenuit Urbanus Papa (inter Romana ordine II. non vero III.) septimo Kalendas Maii, in quo confirmavit viam Sancti Sepulchri Domini nostri J. C. & decrevit